Ofício Sindsep-DF nº 207/2025

Brasília-DF, 25 de novembro de 2025.

Ao Senhor

Cilair Rodrigues de Abreu

Secretário de Serviços Compartilhados (SSC)

E-mail: ssc@gestao.gov.br

Assunto: Solicitação de esclarecimentos e providências sobre o incêndio na subestação de energia do

Bloco C da Esplanada

Prezado Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, o Sindicato dos Servidores Públicos Federais no Distrito

Federal (Sindsep-DF), neste ato representado por seu Secretário-Geral, Oton Pereira Neves, vem solicitar

informações oficiais e medidas preventivas relativas ao incêndio ocorrido na subestação de energia

localizada no subsolo do Bloco C da Esplanada dos Ministérios, que resultou em explosão, princípio de

incêndio, grande volume de fumaça e feridos.

Considerando a gravidade do ocorrido, bem como a necessidade de garantir a integridade física

dos servidores públicos, trabalhadores terceirizados e demais usuários do prédio, solicitamos

esclarecimentos quanto aos seguintes pontos:

 Causas técnicas e operacionais do incidente, incluindo detalhes sobre o serviço de manutenção que

era executado na subestação no momento da explosão.

 Se o tipo de intervenção realizada poderia ser executado durante horário de expediente, com

circulação intensa de servidores no edifício, ou se existiam recomendações para que tais atividades

ocorressem em período de menor fluxo.

 Quais providências imediatas foram adotadas para garantir a segurança das instalações elétricas e

das demais áreas do prédio após o incidente.

 Quais medidas estruturais, administrativas ou contratuais serão implementadas para evitar

reincidências, incluindo inspeções, laudos, substituição de equipamentos, atualização de protocolos

ou revisão de contratos de manutenção.

 A periodicidade atual da revisão do sistema de emergência, incluindo alarmes de incêndio,

sinalização, iluminação de emergência e funcionamento das rotas de fuga.

 Se haverá aprimoramento das rotinas de prevenção, especialmente com a realização de treinamentos

periódicos de evacuação, simulados obrigatórios e orientações específicas para servidores e

terceirizados sobre condutas em caso de incêndio ou explosão.

Ressaltamos que, diante da magnitude do acidente e da paralisação das atividades no edifício, é

fundamental que sejam fornecidas aos trabalhadores informações claras, transparentes e tempestivas,

reforçando a confiança e garantindo condições efetivas de segurança no ambiente de trabalho.

Solicitamos, assim, que as respostas sejam encaminhadas a este Sindicato com brevidade, a fim

de que possamos prestar os devidos esclarecimentos à categoria e acompanhar as medidas adotadas.

Colocamo-nos à disposição para contribuir com debates e ações que fortaleçam a prevenção e a

segurança no Bloco C e em toda a Esplanada dos Ministérios.

Atenciosamente,

                                            Secretário-geral do Sindsep-DF